CÂMARA MUNICIPAL DE COTRIGUAÇU

ESTADO DE MATO GROSSO
PALÁCIO WILSON FELICETTI

CNPJ: 37.465.895/0001-40
AV. 07 DE SETEMBRO, Nº 151, BAIRRO JARDIM PRIMAVERA, COTRIGUAÇU/MT

TELEFONES: (66)3555-1226 ou 1511, E-MAIL: camaracotri@gmail.com

SITE: www.cotriguacu.mt.leg.br

REQUERIMENTO nº 004/2017REQUERIMENTO nº 004/2017REQUERIMENTO nº 004/2017REQUERIMENTO nº 004/2017

Ao Exmº Senhor

JAIR KLASNERJAIR KLASNERJAIR KLASNERJAIR KLASNER

MD. Prefeito Municipal de Cotriguaçu – MT.

Momento que apraz cumprimentar Vossa Excelência, servimo-nos desta para expor e

requerer o seguinte:

Chegou até essa Casa de Leis, reclamações referentes ao Processo Seletivo realizado nos

anos de 2016 e 2017, consistente à contratação de pessoas no processo de 2017 enquanto ainda vigia o

processo do ano de 2016.

A reclamação ocorre no fato de que teria sido contratado, por exemplo o 1º, 2º e 3º

classificado para assumir determinada função até o final do ano de 2016. No ano de 2017 ainda em

vigência o processo seletivo, foi chamado o 4º colocado para assumir a vaga até o final de 2017. Ou seja, os

primeiros classificados foram contratados por seis meses enquanto os piores colocados foram contratados

por 10 meses. Essas medidas privilegiaram os que tiveram piores desempenho no processo seletivo.

Outro ponto de discussão, foi a colocação das mesmas funções no processo seletivo de

2017, onde aparentemente não se tinha a intenção de contratação neste ano, mas que serviria unicamente

de cadastro de reserva para o ano de 2018.

Muitas são as indagações e mereceria por parte de Vossa Excelência explicações perante

essa Casa de Leis e sociedade, pois muitos dos que fizeram o processo seletivo, acreditaram que seria para

posse imediata.

Assim requeremos que Vossa Excelência determine que alguém com fluência no assunto,

sugerindo o responsável pelo Departamento de Recursos Humanos ou o Departamento Jurídico, para que

esclareça e desanuvie quaisquer dúvidas que pairam sobre o assunto, até porque foi objeto de vossa

campanha a transparência dos atos públicos.

Atentamente.

Cotriguaçu, MT, 03 de julho de 2017.

Leani Friedrich Richter    Graziela Siebert

Vereadora    Vereadora

Denise Pavan Brambila    Jose Carlos Batista

Vereadora    Vereador

 CÂMARA MUNICIPAL DE COTRIGUAÇU

ESTADO DE MATO GROSSO
PALÁCIO WILSON FELICETTI

CNPJ: 37.465.895/0001-40
AV. 07 DE SETEMBRO, Nº 151, BAIRRO JARDIM PRIMAVERA, COTRIGUAÇU/MT

TELEFONES: (66)3555-1226 ou 1511, E-MAIL: camaracotri@gmail.com

SITE: www.cotriguacu.mt.leg.br

Vanderlei Silingardi Cachone   Moisés Ferreira de Jesus

Vereador    Vereador

Vanilton de Paula Silva    Waldir Luiz Weckwerth

Vereador     Vereador